
سینماگران 
در انتظار حمایت دولت

بقیــه  همچــون  نیــز  ســینماگران 
کســب وکارها این روزهای پــر از نگرانی را 
طی کردند و به نظر می رسد نگرانی زیادی 
برای آینده دارند. در نشســتی که رؤســای 
صنف خانه ســینما و هیئت مدیــره برگزار 
کردند، به بخشــی از این نگرانی ها ازجمله 
ایجــاد وحدت رویــه، عدالت در تخصیص 
امکانات و حمایت ها، پیگیری رفع قطعی 
اینترنــت، پیگیری حل مشــکلات حقوقی 
برخی ســینماگران و پیگیری حل مشــکل 
بیمــه بیــکاری اشــاره کردند و خواســتار 
پیگیری آنها شدند. محمدمهدی عسگرپور، 
رئیس هیئت رئیســه خانه ســینما، درباره 
مشکلات سینماگران گفت: «تقریبا سه روز 
پیش از شــروع حملات به کشــورمان در 
افطار مشــترکی که با برخی اعضای دولت 
داشــتیم، پیگیر حل مشــکل بیمه بیکاری 
و بازنشســتگی و دیگر مســائل هنرمندان 
بودیم و قــول  همراهی نیــز گرفته بودیم 
که متأســفانه با شــروع جنگ، ناخواسته 
وقفه ای در پیشبرد مسائل اتفاق افتاد. البته 
پس از تغییر شــرایط و طــی پیگیری های 
صورت گرفته با وزارت ارشاد، تلاش کردیم 
بــرای هنرمندانی کــه دارای بیماری های 
سخت و خاص بودند حمایت های حداقلی 
بگیریم که تا حدودی موفق بودیم». همایون 
اســعدیان، مدیرعامل خانه سینما، با اشاره 
به شرایط بد سینماها گفت: «متأسفانه در 
شــرایط به وجودآمده تولیــدات فیلم های 
سینمایی کاهش پیدا کرده است، وضعیت 
اکران فیلم ها نیز در سالن های سینما خوب 
نیســت و همین مسئله باعث متضررشدن 
صاحبان آثار به  ویژه بخش خصوصی شده 
اســت. هرچند پلتفرم ها تلاش کردند تا با 
فعالیت بیشتر، کمی وضعیت بازار را از نظر 
اقتصادی بهبود ببخشــند». اسعدیان تأیید 
کرد: «هنرمندان و سینماگرانی هستند که با 
قطعی اینترنت، تخریب دفاتر و محل کار و 
منزل، بیکاری و... مواجه شــده اند و در این 
راســتا پیگیری هایی از هیئت دولت، وزارت 
ارشــاد، صندوق اعتباری هنر، شــهرداری 
تهران و ســایر ارگان هــای مربوطه انجام 
داده ایم». عســگرپور با اشــاره به اینکه در 
شرایط جنگی نمی توان از بخش خصوصی 
انتظار داشــت مانند شرایط عادی فعالیت 
کند، افزود: هر فیلم ســازی که اثرش را در 
ایــن مدت اکران کرده و هر ســالن داری که 
چراغ سینما را روشن نگه داشته، کار بزرگی 
انجام داده است و دولت باید با برنامه هایی 
همچــون پرداخــت یارانــه و کمک های 
مختلف از آنها حمایت کند و ما نیز براساس 
وظیفــه خــود پیگیری هــای لازم را انجام 
می دهیم». همچنین اســعدیان با اشــاره 
بــه حمله اخیر آمریکا و اســرائیل به ایران 
و نقش مهم هنرمندان در روحیه بخشــی 
و حضــور پررنگ در کنار مــردم و جامعه، 
افزود: «با همکاری خوب دوســتان، ســتاد 
همیاری خانه سینما را (با مسئولیت خانم 
آناهید آباد) تشــکیل دادیم و با هماهنگی 
که با سازمان هلال احمر انجام شد از برخی 
مناطق آسیب دیده در سطح شهر بازدید و 
همچنین از زحمات امدادگران هلال احمر 
به نمایندگی از سینماگران و جامعه هنری 
تقدیر و تشکر کردیم». او همچنین وعده داد 
در هماهنگی با خانه تئاتر و خانه موسیقی 
قصد داریم برنامه های مختلف و متنوعی 
را برای کودکان در قالب اجراهای موسیقی، 
نمایش های عروسکی، نقاشی و... در تهران 

برگزار کنیم.

نوشتندهزار چهره هالیوودی نامه 
هــزار و ۳۴ بازیگــر، کارگــردان و دیگر 
خلاقان صنعت ســینما و تلویزیون آمریکا، 
نامه ای سرگشــاده را امضا و منتشر کردند 
کــه خرید کمپانــی برادران وارنر از ســوی 
پارامونت را محکوم می کند. در این نامه که 
در نیویورک تایمز منتشر شده، آمده است: ما 
عمیقا نگران این ادغام هســتیم که منافع 
گروه کوچکی از ذی نفعــان قدرتمند را بر 
منافع عمومی گسترده تر اولویت می دهد. 
تمامیــت، اســتقلال و تنــوع صنعــت ما 
به شدت به خطر خواهد افتاد. رقابت برای 
یک اقتصاد ســالم و یک دموکراسی سالم 
ضروری اســت. مقررات و اجرای دقیق نیز 
ضروری اســت. اواخر فوریه پارامونت که 
از ســوی دیوید الیسون اداره می شود، پس 
از نبرد با نتفلیکس بر ســر رقم پیشنهادی، 
موفق شد به  عنوان خریدار شرکت برادران 
وارنر به مبلغ ۱۱۱ میلیارد دلار یکه تاز میدان 
شود. در پاســخ به این نامه، پارامونت هم 
بیانیه ای طولانی منتشر کرد که در آن آمده 
ایــن نگرانی ها را می شــنود و درک می کند 
و به تعهد خود برای حفاظت و گســترش 
خلاقیــت احتــرام می گــذارد. پارامونــت 
افزایش تولید خود و رساندن آن به حداقل 
۳۰ فیلــم بلند با کیفیت بالا در ســال را با 
تعهد به اکران کامل در سینماها، به  عنوان 

نشانه ای بر عزم قوی خود مطرح کرد.
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این هفته مردم با نگرانی و دقت، مذاکرات اســلام آباد 
را دنبال می کردند. از بدشانســی و مظلومیت هر کشوری 
اســت  که دشــمن نامرد و نامحترم داشــته باشــد. این 
حساســیت عمومی را بایــد در امتداد تجربــه ای دید که 
جامعه در زمســتان گذشته از ســر گذرانده است. اکنون 
اما نشــانه هایی از بازآرایی احســاس جمعی پدیدار شده 
اســت؛ نوعی بازگشــت به «مــا» که در واکنــش به یک 
تهدید مشــترک شــکل گرفته و با بروز نوعــی غرور ملی 
همراه شــده اســت. این تغییر، واجد اهمیتی فراتر از یک 
واکنش احساســی گذراســت و می تواند به مبنایی برای 
بازتعریف رابطه دولت-ملت تبدیل شــود. به ویژه اگر این 
دگرگونی به درستی فهم شود و به سیاست های ملموس 
در عرصه داخلی پیوند بخــورد، ظرفیت آن را دارد که از 
یک هم گرایی موقتی، به سرمایه ای پایدار برای بازسازی و 

اعتلای ایران عزیز میل کند.
واقعیت این اســت  که در شرایط جنگی، جامعه ایران 
نوعی هم گرایــی قابل توجه را تجربه کرد و این هم گرایی  
که بر بســتر جامعه ای متکثر و ناهمگن شــکل گرفت و 
به همین دلیل، هم ارزشمند اســت و هم شکننده. برای 
اکثریت جامعه، جنگ یک تهدید ملی تلقی شده و همین 
ادراک، پایه اصلی انســجام اجتماعی را شکل داده است. 
حتی بخشــی از گروه هایی که در شــرایط عادی منتقد یا 
فاصله دار محســوب می شــدند، در این مقطع به سمت 
همراهی با کشــور حرکت کردند. این جابه جایی، یکی از 
مهم ترین تحــولات اجتماعی این دوره اســت، اما تداوم 
آن، مشــروط به تصمیم هایی است که در دوره پساجنگ 
اتخاذ خواهد شد. تجربه نشان داده چنین هم گرایی هایی، 

اگر به سیاســت های ملموس و تغییــرات واقعی متصل 
نشــوند، از بین می روند. جامعه امــروز، هرچند همراه و 
مقاوم، اما یکدســت نیست. بخشی از آن تاب آوری بالایی 
دارد و بخشی دیگر به شــدت آسیب پذیر است. فشارهای 
اقتصــادی و اجتماعی  اگر تــداوم یابــد، می تواند همین 
انسجام حماسی را از درون فرسوده کند. بنابراین  ما با یک 
پنجره فرصت اجتماعی مواجهیم که هم زمان با کاهش 
موقت برخی شکاف ها گشوده شده، اما دوام آن به نحوه 

بهره برداری از آن بستگی دارد.
در چنین شرایطی، وسوســه تمرکز صرف بر سیاست 
خارجــی و پایــان دادن به جنگ، کاملا قابل درک اســت. 
اما مســئله اصلی دقیقا همین جاست: حتی اگر جنگ از 
مسیر دیپلماسی به پایان برسد، بدون حل مسائل داخلی، 
دســتاورد پایداری برای کشــور به همراه نخواهد داشت. 
ریشــه بحران های ایــران، بیش از آنکه در بیرون باشــد، 
در درون اســت. سیاســت خارجی کارآمد، بدون پشتوانه 
اجتماعــی و رضایت عمومی، اساســا شــکل نمی گیرد. 
برعکس، اگر سیاســت داخلی اصلاح شــود، سیاســت 
خارجی نیــز به  طور طبیعــی در مســیر هموارتری قرار 

خواهد گرفت.
مســئله داخلی ما در یک کلمه، به رسمیت شناختن 
مــردم به  صــورت واقعی و عملی اســت. به رســمیت 

شناختن همه کنشــگران و شهروندانی که می خواهند در 
چارچــوب قانون فعالیت کنند، پذیــرش تنوع اجتماعی، 
فرهنگی و ســبک های زندگی، بازکردن فضای رسانه ای، 
کاهش نــگاه امنیتی  و مهم تر از همه، بازســازی اعتماد. 
این فرایند، تدریجی و دوطرفه اســت، اما آغاز آن ضروری 
است. جامعه ای که احساس کند دیده و شنیده می شود، 
در برابر تهدید دشمنان خارجی مقاوم تر خواهد بود و البته 

در بازسازی کشور نیز مشارکت فعال تری خواهد داشت.
اگر این پیوند میان تحولات بیرونی و اصلاحات درونی 
به درســتی برقرار شود، حتی دســتاوردهای میدان جنگ 
یا میز مذاکره می تواند به تثبیت و تقویت شــرایط کشــور 
بینجامد. واقعیت این اســت که مردم، سیاســت خارجی 
را از دریچه تجربه زیســته خود در داخل تفسیر می کنند. 
هرجا نشــانه هایی از کارآمــدی، عدالت، کاهش تبعیض 

و بهبود وضعیت اقتصادی دیده شــود، همان جا اعتماد 
عمومــی نیز تقویت می شــود و نتایج سیاســت خارجی 
معنــای ملموس تــری پیدا می کنــد. در چنیــن فضایی، 
همراهی جامعه بــا سیاســت های کلان نه تنها افزایش 
می یابد، بلکه به پشتوانه ای پایدار برای پیشبرد منافع ملی 

تبدیل می شود.
از ســوی دیگر، حضور مســتمر و قدرتمند در خیابان، 
توانســت روحیــه ای مضاعف بــه میدان ببخشــد و بر 
تــاب آوری مســئولان بیفزایــد. این حضــور، در لحظات 
بحرانی، کارکردی حمایتی و تقویت کننده داشته است. با 
این حال، اگر این ظرفیت اجتماعی به افق های عمیق تری 
متصل نشود، نمی تواند به تنهایی ضامن پایداری انسجام 
باشــد. مدیریت شــکاف های اجتماعی، بیش از آنکه به 
کنترل فضا وابسته باشــد، به ایجاد احساس دیده شدن و 
شنیده شدن در میان همه گروه ها نیاز دارد. حضور خیابانی 
ســازمان یافته، هرچند در کوتاه مدت می تواند نشــانه ای 
از همبســتگی ملی تلقی شــود، اما در سطحی عمیق تر، 
این گفت وگوی فراگیر و پذیرش تنوع اســت که انســجام 
را ماندگار می کند. تجربه های تاریخی نیز نشــان می دهد 
در دوره هایی که همبســتگی اجتماعی ریشه دار بوده، این 
انســجام از دل اعتماد متقابل و تعریف مشترک از منافع 

ملی شکل گرفته است.

ایــران پس از جنــگ، به احتمال زیــاد وارد وضعیتی 
می شود که پیش تر تجربه ای مســتقیم از آن نداشته ایم؛ 
وضعیتی دووجهی که از یک ســو نشــانه های خســتگی 
و آســیب های انباشــته را در خود دارد و از ســوی دیگر، 
می تواند با گشــایش های اقتصــادی و بین المللی همراه 
شود. این هم زمانی بحران و فرصت، اگر درست فهم شود، 
لابد می تواند به نقطه عزیمت یک بازســازی هوشمندانه 
تبدیــل شــود. تجربه کشــورهایی کــه از دل جنگ عبور 
کرده اند، نشــان می دهد مسیر موفقیت، در انتخاب دقیق 
چند اولویت کلیدی و پیشبرد منسجم آنها شکل می گیرد. 
هنــر سیاســت گذاری در ایــن مقطع، تشــخیص همین 
اولویت هاست؛ اینکه چه مسائلی نیازمند اقدام فوری اند 
و کــدام حوزه ها را می توان با تدبیر و زمان بندی مناســب 
به آینده سپرد، تا منابع و انرژی کشور در مسیری اثربخش 

متمرکز شود.
خلاصــه اینکه  نقطــه کانونی هر تحــول پایداری در 
داخل کشور قرار دارد. اما در عین حال بزرگ ترین ظرفیت 
برای بازســازی اعتماد نیز به شــمار می آید. هر گامی در 
راستای کاهش این فاصله، ســرمایه اجتماعی را تقویت 
و قــدرت ملی را در برابر فشــارهای خارجــی چند برابر 
می سازد. تجربه نشــان داده   هرگاه این پیوند ترمیم شده، 
حتــی پیچیده ترین چالش های بیرونی نیز قابل مدیریت تر 
شــده اند. این ترمیم، بیش از هر چیز نیازمند نشــانه های 
روشن از تغییر در رویکردهاست؛ نشانه هایی که برای مردم 
قابل لمس باشــد و این اطمینان را ایجاد کند که مســیر 
پیش رو، آغــاز فصل تازه ای از حکمرانی مبتنی بر اعتماد، 

مشارکت و شنیدن صداهای متنوع جامعه است.

از غرور ملی تا وفاق پایدار

پنجره ای که جنگ گشود

روان خوانی

«مریم سلمانیان»، دانشــیار مرکز تحقیقات روان پزشکی 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران، گفت وگویی با مهر داشته که 
این مطلب بخش هایی از آن است. واقعیت این است که پایان 
درگیری های نظامی و برقراری آتش بس، لزوما به معنای پایان 
تلاطم روانی برای آسیب پذیرترین قشر جامعه، یعنی کودکان 
نیست. زمانی که صدای انفجارها قطع می شود، مغز و روان 
کودک وارد مرحله ای مخاطره آمیز به نام «دوران پساآسیب» 
می شود؛ وضعیتی که در آن بدن همچنان در حالت آماده باش 
کامل باقی می ماند و واکنش های بیولوژیک ناشی از استرس 
حاد، تازه خود را نشــان می دهند. ســکوت کودک همیشــه 
نشانه سلامت نیست؛ گاهی می تواند نشان دهنده عمیق ترین 
ترس های پنهان باشد. والدین باید بدانند که آرامش خود آنها 
و کنترل تُن صدای شان، اصلی ترین دارو برای کودک است. خبر 
نویدبخش این است که آسیب های روانی کودکان در صورت 
مداخله به موقع، کاملا درمان پذیر هستند. پایان جنگ نظامی، 

باید آغازِ بازسازی هوشمندانه روان رنجور کودکان باشد.
اگــر رفتار کودکان پــس از جنگ تغییر می کند، بخشــی 
از این تغییرات منشــأ بیولوژیک و ریشــه در فعل وانفعالات 
مغزی دارد که در سه محور قابل بررسی است:  بیش فعالی 
آمیگــدال: مرکز پردازش تــرس در مغز (آمیگــدال) پس از 
جنــگ در حالت فعالیــت حداکثری باقی می مانــد. این امر 
منجر بــه «گوش به زنگی دائمی»، حساســیت به صداهای 
ناگهانی و وابســتگی افراطی به والدین می شود.  ضعف در 
تنظیم هیجانات: قشر پیش پیشــانی مغز کودکان که مسئول 
تفکر منطقی و مهار تکانه هاســت، هنوز کامل نشــده است. 
به همین دلیل، کودک نمی تواند درک کند که خطر پایان یافته 
و هیجانات را با شــدتی بسیار بیشتر از بزرگسالان (به صورت 
پرخاشــگری یا اضطراب) بروز می دهد.  تــداوم کورتیزول: 
سطح هورمون اســترس در خون این کودکان تا سه ماه پس 
از جنگ بالا می ماند. این افزایش طولانی مدت هورمونی منجر 
به بروز اختلالات فیزیولوژیک متعددی می شــود که از جمله 
مهم ترین آنهــا می توان به بی خوابی های مزمن، مشــکلات 
گوارشی، تحریک پذیری عصبی، افت شدید تمرکز و تغییرات 

خلقی ناگهانی اشاره کرد. 
از سوی دیگر والدین باید بدانند که واکنش های پساآسیب 
در چهار سطح بروز می کنند: ۱. علائم هیجانی: ترس از جدایی، 
اضطراب فراگیر و «حس گناهِ بازمانده» (به ویژه در کودکان بالای

۱۰ سال). ۲. علائم رفتاری: پس رفت رشدی (مانند شب ادراری)، 
بازی های تکراری با مضامین مرگ و افت تحصیلی.

۳. علائــم شــناختی: حواس پرتــی، اشــتغال ذهنــی با 
صحنه های نبرد و نگاه فاجعه انگاشــته به آینــده. ۴. علائم 
جسمی: سردرد، دل درد، خستگی مفرط و کابوس های شبانه.

پدر و مادر می توانند در ابتدا چند راه را برای بهبود کودک 
خــود در پیش بگیرنــد:  احیای روتین هــای روزمره: تنظیم 
دقیق ســاعت وعده های غذایی، خواب و بیــداری. روتین ها 
قوی ترین پیــام امنیت را به مغز کــودک مخابره می کنند.  
مدیریت اطلاعات: ارائه اطلاعات محدود، ســاده و درســت. 
باید از قرار دادن کودک در معرض اخبار و تصاویر عریان جنگ 
اکیدا خودداری کرد.  تخلیه غیرکلامی: فراهم کردن فضا برای 
نقاشــی، بازی و قصه گویی تا کودک آنچه را که نمی تواند به 

زبان بیاورد، تخلیه کند.
اما اگر علائــم کودک بیش از چهار تا شــش هفته طول 
کشید یا اختلال شدید در الگوی خواب کودک رخ داد یا کودک 
دچار بی تفاوتی در برابر محیط شــد یا رفتارهای آسیب زننده 
از خود نشــان داد، بهترین کار این اســت کــه به متخصص 
مراجع شــود. این نکته درخورتوجه است که آرامش والدین، 
به  عنوان اصلی ترین مداخله درمانی شناخته می شود. حضور 
آرام و پیوســته، کنترل تُن صدای والدین و برقراری هماهنگی 
کامل بیــن پدر و مادر در اتخاذ تصمیمــات (برای جلوگیری 
از تناقض و ایجاد اســترس مضاعف) محیطی امن را فراهم 
می کند. در کنار این حضور، بازگشت به فعالیت های اجتماعی 
نظیر حضور در مدرسه، بازی با هم سالان و برنامه ریزی برای 
خروج از منزل و پیاده روی، نقشــی کلیدی در بازسازی هویت 
اجتماعی کودک ایفا می کنــد. همچنین در نهایت اینکه باید 
بدانیم پایان جنگ نظامی، پایان جنگ روانی نیســت. کودکان 
به دلیل کنترل کمتری که بر محیط پیرامون خود در مقایســه 
با بزرگســالان دارند، آســیب پذیرترین گروه در برابر بحران ها 
هســتند. توجه زودرس و رســیدگی به موقع، بهترین راهکار 
برای پیشگیری از اختلالات روانی  پایدار است.  خبر نویدبخش 
این است که آســیب های روانی کودکان، در صورت مداخله 
صحیح و مراجعه به موقــع به متخصص، کاملا قابل درمان 
و حل شــدن هستند. امید است با استمرار آرامش در منطقه، 
فرصت کافی برای بازسازی روان رنجور کودکان و بازگرداندن 

لبخند به چهره آنها فراهم شود.

میراث نامرئی جنگ برای کودکان
اضطراب ۳ماهه در دوران پسا بحران 

وزارت خارجــه حکومت طالبــان اعلام کرد ۵۳۰ تُن کمک های بشردوســتانه هیئت 
حاکمه افغانســتان، از طریق گذرگاه رفح در مصر به مردم غزه رســید. براســاس بیانیه 
منتشرشــده، این کمک ها توســط هیئتی از طالبان در مصر تهیه و خریداری شده بود و از 
طریق گذرگاه رفح به نوار غزه منتقل شد. این کمک ها شامل ۴۲ کامیون مواد غذایی و اقلام 
ضروری به ارزش ۵۰۰ هزار دلار است که برای حدود ۲۲ هزار خانواده در غزه توزیع خواهد 
شد. در این بسته کمک ها، مواد خوراکی، پوشاک و سایر اقلام ضروری گنجانده شده است.
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